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„Lidská svoboda spočívá mimo jiné v kontrole nad vlastním životem. V zásadě je

lhostejno, jak si kdo svůj život zařídí. Když je zdráv, má všechno pod kontrolou. Přijde-

li nemoc, člověk svůj vliv nad sebou ztrácí. Tím, že pacient žádá o neprodlužování

života za každou cenu, nebo dokonce o pomoc ve smrti, snaží se nadále udržet kontrolu

nad svým životem, tentokrát však formou prosby o důstojný konec.“1

1 Dworkin, G., Frey, R.G., Bok, S.: Euthanasia and Physician-Assisted Suicide. Cambridge University
Press 1998, s. 17.
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Úvod
Lidské zdraví je nenahraditelnou veličinou v životě každého člověka, a proto se

s poskytováním zdravotní péče dříve či později setká každý z nás a pozná, že vztah

zdravotnického pracovníka a pacienta je komplikovaný a to nejen díky pokrokům

v medicíně, ale také s ohledem na větší očekávání pacientů. Současná medicína během

posledních desetiletí prodělala větší rozvoj než během celé své historie a i když dokáže

dříve nepředstavitelné, ať už se jedná o prodloužení či zkvalitnění života, s jednou jeho

částí si zatím moc poradit neumí. Medicína a stejně tak i lidský život, jakkoli je možné

ho prodlužovat pomocí nejnovějších technologií a medicínských postupů, je limitovaný

v čase.

Právě umírání a představa konce života jako utrpení, v němž pacienti tráví své

poslední dny v nepohodlí a bolesti, patří k velice závažným společenským problémům.

Moderní lékařská etika je konfrontována s problematikou kvality života umírajících

pacientů v souvislosti s otázkami jako, kdy a za jakých podmínek pokračovat v léčbě či

zda má pacient právo předem stanovit co se s ním bude dělat, až nebude schopen svá

přání artikulovat nebo, jestli může rozhodování svěřit blízké osobě, která bude v případě

neschopnosti pacienta artikulovat své požadavky ohledně toho, co se má respektive

nemá dále dělat.2

Tato práce se věnuje institutu dříve vyslovených přání, relativně mladému

institutu zdravotnického práva, které patří k nejrychleji rozvíjejícím se právním oborům.

Důvodem jsou například změny v náhledu na vztah lékaře a pacienta. Dříve vyslovená

přání souvisí s institutem informovaného souhlasu, který je nejdůležitějším nástrojem

pacienta v prosazení práva na sebeurčení.

Jaký má být vztah mezi lékařem a pacientem, aby měl pacient co největší jistotu,

že v případě kdy nebude schopen o sobě rozhodovat, se o něj bude pečovat, tak jak si

přeje? Tradiční paternalistický model, jehož rysem je představa lékaře jako autority, a

ať už pro rozdíl ve vzdělání, tajemnost lékařské profese, nebo proto, že se na něj často

obracíme i v nemedicínských věcech, a ve kterém lékař rozhoduje za pacienta, jaký

léčebný postup bude zvolen, je postupně nahrazován modelem založeným na

rozhodovací autonomii pacienta. Vztah mezi lékařem a pacientem se nemůže

2 VÁCHA, M. Dříve vyslovená přání. In CÍSAŘOVÁ, D. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not
Resuscitate v teorii a praxi: monografie. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2010,
s. 11-17. ISBN 978-808-7146-316.
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vyznačovat vzájemnými obavami. Řada lékařů však stále nerespektuje autonomii

pacientů. Tuto skutečnost ilustruje i nápis nad vchodem do Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze Salus aegroti suprema lex3.4

Ačkoliv se stal institut dříve vyslovených přání součástí českého právního řádu

dnes již před více než dvěma lety, stále ještě je tato problematika u nás prakticky

neznámá pro velkou část jak laické tak i odborné veřejnosti, jak navíc dokládá i

skutečnost, že v českém prostředí nevznikla na toto téma ucelená publikace.5

I přes zákonné zakotvení naráží institut na terminologické i interpretační potíže,

které rozhodně nepodporují rozšíření jeho využívání. Jednou z hlavních obav může být

strach z případného trestního postihu lékaře v případě respektování resp. nerespektování

dříve vysloveného přání. Cílem dříve vysloveného přání přitom je umožnit pacientovi

zemřít podle vlastních představ.

Otázky trestní odpovědnosti v souvislosti s dříve vyslovenými přáními se mi jeví

s ohledem na výše nastíněné problémy a v souvislosti s nedávnými legislativními

změnami v oblasti zdravotnictví, jako téma velmi aktuální. Téma práce mě také zaujalo

různorodým okruhem problémů, kterým se při zpravování mohu věnovat, ať už se jedná

obecně o právo na život, konec života nebo etickým pohledům na rozhodování o

vlastním konci života.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol a pro přehlednost i dílčích podkapitol.

První kapitola je věnována osobnostním právům pacienta, která poskytují základní

východiska zkoumaného tématu. Stručný historický exkurs práv pacientů přechází

v podřazených podkapitolách v náhled na právní úpravu práva na život, práva na

sebeurčení a práva na ochranu lidské důstojnosti. Jednotlivá práva jsou rozebrána

z vnitrostátní i zahraniční perspektivy.

Hned v následující kapitole vymezím samotný institut dříve vyslovených přání.

Postupně se věnuji úpravě podle Úmluvy o lidských právech a biomedicíně6 a podle

3 Blaho pacienta je nejvyšším zákonem.
4 DOLEŽAL, Tomáš. Problematické aspekty vztahu lékaře a pacienta zejména s ohledem na institut tzv.
informovaného souhlasu. Časopis zdravotnického práva a bioetiky [online]. 2011, roč. 1, č. 1, s. 10 [cit.
2014-11-29]. Dostupné z:
http://www.ilaw.cas.cz/medlawjournal/index.php/medlawjournal/article/view/1/pdf.
5 Výjimkou je sborník: CÍSAŘOVÁ, D. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not Resuscitate v teorii a
praxi: monografie. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2010, 97 s. ISBN 978-808-
7146-316.
6 Celým názvem Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací
biologie a medicíny, publikovaná pod č. 96/2001 Sb.m.s. (dále jen Úmluva o biomedicíně).
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zákona o zdravotních službách7, abych se mohla zaměřit na specifikaci několika typů

dříve vyslovených přání a konečně vymezit jejich problémy a kritické aspekty.

Třetí kapitola pojednává o právní odpovědnosti ve zdravotnictví. Je rozdělena na

čtyři části, přičemž každá je věnovaná jedné z občanskoprávní, pracovněprávní, správní

a disciplinární odpovědnosti.

S tím souvisí i následující kapitola, která se zabývá odpovědností trestněprávní.

Té je, s ohledem na téma práce, věnován největší prostor. V první části kapitoly se

věnuji zásadě subsidiarity trestní represe a principu použití trestního práva jako ultima

ratio. Zbývající část kapitoly tvoří teoretický souhrn podmínek trestní odpovědnosti.

Otázkám institutu dříve vyslovených přání z pohledu občanského zákoníku8 se

věnuje kapitola pátá. Řeší vztah občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách,

v dalších podkapitolách popisuje zákonnou úpravu podpůrných opatření při narušení

schopnosti zletilého právně jednat a věnuje se i institutu zástupného souhlasu

v souvislosti se zásahem do tělesné a duševní integrity člověka.

V šesté kapitole využiji poznatky ze všech předchozích kapitol, abych se na

hypotetickém příkladu mohla věnovat důsledkům respektování, resp. nerespektování

dříve vyslovených přání z pohledu možné trestněprávní nebo občanskoprávní

odpovědnosti lékaře.

Poslední kapitola pak pro rozšíření obzoru mimo území České republiky

rozebírá právní úpravu dříve vyslovených přání v Anglii a Walesu. Po stručném

historickém vývoji je stěžejní část kapitoly věnována rozboru současné zákonné úpravy,

tedy Mental Capacity Act 20059, a vzhledem ke specifiku common law i některých

důležitých soudních rozhodnutí.

Cílem této práce je analýza aktuálních problémů trestní odpovědnosti

zdravotnických pracovníků v souvislosti s dříve vyslovenými přáními.

7 Česká republika. Zákon č. 372 ze dne 6. 11. 2011 o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování (zákon o zdravotních službách). In: Sbírka zákonů České republiky. 2011, částka 131, s.
Dostupné také z WWW:

[…]


vyhne. Z pohledu občanskoprávní odpovědnosti se lékař nerespektující dříve vyslovené

přání může dopustit zásahu do práv na ochranu osobnosti anebo způsobení škody.

Nicméně i přes tento poznatek si myslím, že lékař, který dříve vyslovené přání pacienta

nerespektuje, se vystavuje menšímu riziku, než ten který se řídil jeho projevem vůle a

pacienta nechal zemřít.

Cenné poznatky přinášejí exkurze do anglosaského práva konkrétně, anglického

a velšského, a to zejména proto, že na rozdíl od českého právního řádu disponují

bohatou judikaturou, která je pro porozumění tématu názornou pomůckou.

V úvodu jsem si položila otázku, jaký má být vztah mezi lékařem a pacientem,

aby měl pacient co největší jistotu, že v případě kdy nebude schopen o sobě rozhodovat,

se o něj bude pečovat tak, jak si přeje. Chceme-li opravdu překonat koncept

paternalismu ve zdravotnictví, musí být pacient opravdovým partnerem v dialogu. I za

cenu, že někdy nebude pochopen. Pokud lékaři nebudou brát ohled na dříve vyslovená

přání pacientů, popírají tím nejen jejich autonomii, ale i samotný účel dříve

vyslovených přání. Dříve vyslovená přání tak v určitém směru redefinovala vztah mezi

lékařem a pacientem.
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Abstrakt

Hlavním cílem práce bylo zanalyzovat úpravu dříve vyslovených přání, relativně

čerstvě zakotveného institutu českého právního řádu, a jeho problematické rysy,

zejména problematiku trestní odpovědnosti, která dosud není českou odbornou

literaturou uceleněji zpracována.

Diplomová práce se skládá ze sedmi kapitol a ty pro větší přehlednost i do

dílčích podkapitol. První kapitola obsahuje úvod věnovaný osobnostním právům

pacienta, která poskytují základní východiska zkoumaného tématu. Stručný historický

exkurs práv pacientů přechází v náhled na právní úpravu práva na život, práva na

sebeurčení a práva na ochranu lidské důstojnosti.

V druhé kapitole je vymezen samotný institut dříve vyslovených přání. Základní

charakteristika je zpracována s ohledem na právní úpravu, jednotlivý druhy, problémy a

kritické aspekty.

Třetí kapitola pojednává o právní odpovědnosti ve zdravotnictví. Je rozdělena na

čtyři podkapitoly, přičemž každá je věnovaná jedné z občanskoprávní, pracovněprávní,

správní a disciplinární odpovědnosti.

S tím souvisí i následující kapitola, která se zabývá odpovědností trestněprávní. Té

je, s ohledem na téma práce, věnován největší prostor. Je zde uvedena zásada

subsidiarity trestní represe a ultima ratio. Zbývající část kapitoly tvoří teoretický souhrn

podmínek trestní odpovědnosti.

Otázkám institutu dříve vyslovených přání z pohledu občanského zákoníku se

věnuje kapitola pátá. Řeší vztah občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách,

v dalších podkapitolách popisuje zákonnou úpravu podpůrných opatření při narušení

schopnosti zletilého právně jednat a věnuje se i institutu zástupného souhlasu

v souvislosti se zásahem do tělesné a duševní integrity člověka.

V šesté kapitole se nachází jádro celé práce, jelikož zde využiji poznatky ze všech

předchozích kapitol, abych se na hypotetickém příkladu mohla věnovat důsledkům

respektování, resp. nerespektování dříve vyslovených přání z pohledu možné

trestněprávní nebo občanskoprávní odpovědnosti lékaře.
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Poslední kapitola rozebírá právní úpravu dříve vyslovených přání v Anglii a

Walesu. Po stručném historickém vývoji je stěžejní část kapitoly věnována rozboru

současné zákonné úpravě, tedy Mental Capacity Act 2005, a vzhledem ke specifiku

common law i soudním rozhodnutím.
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Title of thesis: Actual problems of criminal liability in medical
treatment in connection with advance directives

Abstract
The main aim of this thesis is to analyze the topic of advance directives, recent

institute in Czech legislation, its problems and mainly criminal liability in medical

treatment, which is not summarized complexly in Czech professional literature. This

thesis is composed of seven chapters, which are divided into sections and subsections.

Chapter One is introductory and is dedicated to moral rights of a patient, which

provide the basic starting points of this thesis. The chapter is subdivided into two parts.

Part One describes evolution of rights of patients and part Two presents right to life,

right to self-determination and finally right to protection of human dignity.

Chapter Two analyzes advance directives. This chapter is subdivided into five

sections. The basic characteristic is processed with respect to legislation, particular

types, issues and critical aspects of advance directives.

Chapter Three discusses the legal liability in healthcare. Chapter is divided into

four sections; each is devoted to one of the civil, labor, administrative and disciplinary

liability.

Chapter Three is related to the following chapter, which deals with criminal

liability and represents, with respect to its theme, the biggest part of thesis. Chapter also

includes a note about the principle of subsidiarity of criminal repression and ultima

ratio. The remaining part of the chapter is a theoretical summary of the conditions of

criminal liability.

The Fifth chapter is devoted to the issues of the advance directives from the

perspective of the Civil Code. This chapter deals with the relationship of the Civil Code

and the Law on health services and in other sections describes the statutory framework

of supportive measures during the incapacity of an adult to act with legal effects. It also

discusses the institute of surrogate consent in connection with the intervention to

physical and mental integrity.

The Sixth chapter contains core of the whole thesis, for the reason that here I

will use findings from all the previous chapters so I could focus to the consequences
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respecting, respectively disrespecting advance directives in terms of possible criminal or

civil liability of a doctor.

The last chapter discusses the legislation of advance directives in England and

Wales. After a brief historical development, the crucial part of the chapter is devoted to

the analysis of the current statutory framework, i.e. Mental Capacity Act 2005, and with

respect to the specifics of the common law also the case law.
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