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1. Aktuálnost tématu:
Téma je velmi aktuální, neboť probíhající změny v legislativě, zejména nový občanský zákoník, zákon
č. 89/2012, a potřeba novelizace zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, zákon č. 418/2011
Sb., přinášejí kvalitativně jiný pohled na postavení a odpovědnost jak zdravotnických pracovníků, tak
pacienta.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné rovněž s ohledem na to, že bylo nutné pracovat s relativně novými právními
předpisy, které dosud nejsou ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracovány. Diplomantka
rovněž musela zapracovat zcela novu právní úpravu s účinností od 1. 1. 2014, kterou přinesl občanský
zákoník, zákon č. 89/2012 Sb. Diplomantka se s uvedenými problémy dobře vyrovnala, aniž narušila
hlavní koncepci a cíl práce - rozbor trestně právní problematiky odpovědnosti zdravotnického
pracovníka ve vztahu k předem vyjádřené vůli pacienta.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice, nástin možných problematických situací a odpovědnost za
pochybení při respektování i nerespektování autonomie pacienta. Pokud jde o samostatnost práce,
diplomantka konzultovala s vedoucí práce, podněty přijímala a zapracovávala do kvalifikační práce.
Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem a použité prameny jsou řádně citovány v textu
i uvedeny v závěru práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
Oceňuji, že diplomantka rovněž využila svého zahraničního pobytu a zkušenosti do diplomové práce
zapracovala. Na základě bohatě zvolené judikatury a praktických příkladů prokazuje diplomantka
schopnost právní analýzy i argumentace.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka se nechť u obhajoby více rozebere postavení dítěte při poskytování zdravotní péče,
zejména ve světle úpravy § 100 zákona č. 89/2012 Sb. Má to dopad, stejně jako úprava postavení
nezletilého ve věku 15 - 18 let v zákoně č. 372/2011 Sb., na možnou odpovědnost zdravotnických
pracovníků, například při poučování nebo vyžadování informovaného souhlasu? Lze využít podnětů
zahraniční právní úpravy a judikatury, které diplomantka ve své práci zpracovala?

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Výborně, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.
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